АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПЕРШИНСКОЕ  КИРЖАЧСКОГО РАЙОНА
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Г Л А В Ы

	26.09.2017 г.

	№  98

Об утверждении Порядка ликвидации
аварийных ситуаций в системах теплоснабжения
 с учетом взаимодействия теплоснабжающих организаций,
потребителей тепловой энергии и органов местного
самоуправления на территории муниципального
 образования Першинское Киржачского района
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении» и  руководствуясь Приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 12 марта2013 г. № 103 «Об утверждении правил оценки готовности к отопительному периоду», а  также Уставом муниципального образования  и в целях обеспечения надежного теплоснабжения потребителей на территории муниципального образования Першинское Киржачского района
 П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить Порядок  ликвидации последствий аварийных ситуаций на системах теплоснабжения, водоотведения с  учетом  взаимодействия теплоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии и органов местного самоуправления на территории муниципального образования Першинское Киржачского района (приложение 1).

2.  Утвердить Порядок мониторинга системы теплоснабжения муниципального образования Першинское Киржачского района (приложение 2).

3.     Рекомендовать руководителям организаций жилищно-коммунального комплекса и социально-значимых объектов муниципального образования  Першинское Киржачского района руководствоваться утверждаемым Порядком в практической деятельности и при локализации и ликвидации аварийных и нештатных ситуаций в области жилищно-коммунального хозяйства.
4.      Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

5.  Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию на официальном сайте администрации муниципального образования Першинское Киржачского района в сети Интернет.
	и.о. главы  администрации

муниципального  образования

Першинское Киржачского района

	И.Н. Шурыгина

Приложение №1

 к постановлению Главы администрации

                                                                                          МО Першинское Киржачского района
                                                                                     «26»  сентября  2017 года  № 98

Порядок
 ликвидации в системах теплоснабжения в аварийных ситуациях с учетом взаимодействия ресурсоснабжающих организаций, потребителей тепловой на территории муниципального образования Першинское Киржачского района
 1. Настоящий порядок ликвидации аварийных ситуаций в системе  теплоснабжения на территории  муниципального образования Першинское Киржачского района(далее − Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом  от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении» и  приказом Министерства  энергетики Российской Федерации  от 12 марта 2013 года № 103 «Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду» в целях координации деятельности администрации муниципального образования Першинское Киржачского района, лиц, осуществляющих управление имуществом многоквартирных домов, ресурсоснабжающих организаций, при решении вопросов, связанных с ликвидацией аварийных ситуаций на системах теплоснабжения муниципального образования Першинское Киржачского района
2. Настоящий Порядок определяет порядок взаимодействия  теплоснабжающих организаций, администрации муниципального образования, потребителей тепловой энергии при возникновении аварийных ситуаций на системах  теплоснабжения  на территории муниципального образования Першинское Киржачского района.

3. Настоящий Порядок обязателен для исполнения всеми  теплоснабжающими организациями и потребителями тепловой энергии, расположенными на территории муниципального образования Першинское Киржачского района.

 В настоящем Порядке используются следующие основные понятия:

«коммунальные услуги» – осуществление деятельности исполнителя по подаче потребителям любого коммунального ресурса (холодного водоснабжения, водоотведения, электроснабжения и газоснабжения) в отдельности или двух и более из них в любом сочетании с целью обеспечения благоприятных и безопасных условий использования жилых, нежилых помещений, общего имущества в многоквартирном доме, а также земельных участков и расположенных на них жилых домов (домовладений);

«исполнитель» – юридическое лицо, независимо от организационно-правовой формы, а также индивидуальный предприниматель, предоставляющие коммунальные услуги. Исполнителем могут быть: управляющая организация, товарищество собственников жилья, жилищно-строительный, жилищный или иной специализированный потребительский кооператив, а при непосредственном управлении многоквартирным домом собственниками помещений - иная организация, производящая или приобретающая коммунальные ресурсы,

«потребитель» – лицо, пользующееся на праве собственности или ином законном основании помещением в многоквартирном доме, жилым домом, домовладением, потребляющее коммунальные услуги  для личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности;

«управляющая организация» – юридическое лицо, независимо от организационно-правовой формы, а также индивидуальный предприниматель уполномоченные собственником жилищного фонда осуществлять на основании договора управления управление жилищным фондом с целью его надлежащего использования и обслуживания, а также отвечающие за обслуживание внутридомовых инженерных систем, с использованием которых потребителю предоставляются коммунальные услуги;

«ресурсоснабжающая организация» – юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы, а также индивидуальный предприниматель, осуществляющие продажу коммунальных ресурсов (отведение сточных бытовых вод);

«коммунальные ресурсы» – холодная вода, горячая вода, сточные бытовые воды, отводимые по централизованным сетям инженерно-технического обеспечения, электрическая энергия, газ, тепловая энергия, бытовой газ в баллонах, твердое топливо, используемые для предоставления коммунальных услуг.

            4. Теплоснабжающие организации обязаны:

1) иметь круглосуточно работающие аварийные бригады или заключить договоры с соответствующими организациями;

2) иметь утвержденные инструкции с разработанным оперативным планом действий при технологических нарушениях, ограничениях и отключениях потребителей при временном недостатке энергоресурсов или топлива;

3) при получении информации о технологических нарушениях на инженерно-технических сетях или нарушениях установленных режимов энергоснабжения обеспечивать выезд на место своих представителей;

4) производить работы по ликвидации аварии на инженерных сетях в минимально установленные сроки;

5) принимать меры по охране опасных зон. Место дефекта необходимо оградить, обозначить знаком и обеспечить постоянное наблюдение в целях предупреждения случайного попадания пешеходов и транспортных средств в опасную зону.

6) для освобождения аварийных зон от автотранспорта информировать  отделение ГИБДД по Киржачскому району;

7) доводить  до дежурного Единой диспетчерской службы Киржачского района (далее – дежурный ЕДДС) о прекращении или ограничении подачи теплоносителя, длительности отключения с указанием причин, принимаемых мер и сроков устранения.

5. Потребители тепловой энергии, организации обслуживающие жилой фонд и  объекты социальной сферы обязаны обеспечить:

1) принятие мер (в границах эксплуатационной ответственности) по ликвидации аварий и нарушений на инженерных сетях, утечек на инженерных сетях, находящихся на их балансе и во внутридомовых системах;

2) информирование обо всех происшествиях, связанных с повреждениями тепловых сетей дежурного ЕДДС, аварийно-диспетчерские службы  теплоснабжающих организаций;

6. Во всех учреждениях, организациях, лицами, ответственными за их содержание, должны быть оформлены таблички с указанием адресов и номеров телефонов для сообщения об авариях и нарушениях работы систем отопления.

7. Основной задачей аварийной бригады  теплосетевых  организаций является принятие оперативных мер по предупреждению, локализации аварии и ликвидации повреждений на системах с восстановлением заданных режимов теплоснабжения.

8. Дежурные операторы теплоснабжающих организаций, а также   дежурные  ЕДДС  обязаны принимать и фиксировать информацию обо всех работах, проводимых на инженерных сетях с отключением или ограничением теплоснабжения потребителей.

9. При аварийных ситуациях в помещениях собственников многоквартирных домов, связанных с угрозой  размораживания системы отопления организации, обслуживающие жилищный фонд, организуют своевременное опорожнение системы отопления.

10. Общую координацию действий аварийных бригад теплоснабжающих организаций и организаций, осуществляющих обслуживание жилищного фонда и социальных учреждений, расположенных на территории  муниципального образования  заместитель главы администрации муниципального образования  по вопросам ЖКХ, строительства, при значительных авариях  с выходом из строя систем отопления  на срок более  2-х часов,  заместитель главы администрации муниципального образования  по вопросам ЖКХ, строительства извещает Главу администрации муниципального образования.

11. При поступлении сообщения о возникновении аварии на  тепловых сетях, об отключении или ограничении теплоснабжения потребителей служба теплоснабжающей организации обязана в минимально короткий срок:

1) направить к месту аварии аварийную бригаду;

2) сообщить о возникшей ситуации по имеющимся у неё каналам связи руководству предприятия и заместителю главы администрации муниципального образования;

3) принять меры по обеспечению безопасности в месте обнаружения аварии (выставить ограждение и охрану, осветить место аварии).

12. На основании сообщения с места обнаруженной аварии ответственное должностное лицо теплоснабжающей  организации принимает следующие меры:

1) определяет потребителей, теплоснабжение которых будет ограничено (или полностью отключено) и период ограничения (отключения);

2) определяет силы и средства, необходимые для устранения обнаруженной аварии;

3) определяет необходимые переключения в сетях теплоснабжения;

4) определяет изменение режима теплоснабжения в зоне обнаруженной аварии;

5) определяет последовательность отключения от теплоносителя, когда и какие инженерные системы при необходимости должны быть опорожнены.

13. Руководителями работ по локализации и устранению аварии являются:

1) до прибытия на место руководителя организации – начальник котельных теплоснабжающей организации, на сетях которой произошла авария;

2) после прибытия − руководитель теплоснабжающей  организации или лицо, им назначенное из числа руководящего состава.

14. О принятом решении и предположительном времени восстановления теплоснабжения потребителей тепловой энергии руководитель работ по локализации и устранению аварии немедленно информирует заместителя главы  муниципального образования Першинское Киржачского района по вопросам ЖКХ и строительства.
16. Если в результате обнаруженной аварии подлежат отключению или ограничению в подаче тепловой энергии медицинские, дошкольные образовательные и общеобразовательные учреждения, представитель теплоснабжающей  организации незамедлительно сообщает об этом в соответствующие организации и учреждения по всем доступным каналам связи.

17. Решение о введении режима ограничения или отключения подачи теплоносителя потребителям при аварии принимается руководителем соответствующей теплоснабжающей  организации  по согласованию с Главой администрации муниципального образования Першинское Киржачского района.
18. В случае возникновении крупных аварий, вызывающих возможные перерывы теплоснабжения на территории  муниципального образования Першинское Киржачского района на срок более одних суток, решением   Главы  администрации муниципального образования Першинское Киржачского района создается штаб по оперативному принятию мер для обеспечения устойчивой работы котельных, жилищного фонда и объектов  социальной сферы  на территории муниципального образования.

Приложение № 2

 к постановлению Главы администрации

                                                                                          МО Першинское Киржачского района
                                                                                     «26»  сентября  2017 года  № 98

П О Р Я Д О К
мониторинга системы теплоснабжения муниципального образования Першинское Киржачского района

1. Настоящий Порядок определяет взаимодействие органов самоуправления, теплоснабжающих и тепло сетевых организаций при создании и функционировании системы мониторинга теплоснабжения. Система мониторинга состояния системы теплоснабжения – это комплексная система наблюдений, оценки прогноза состояния тепловых сетей (далее – система мониторинга). Целями создания и функционирования системы мониторинга теплоснабжения являются повышение надежности и безопасности систем теплоснабжения, снижение затрат на проведение аварийно-восстановительных работ посредством реализации мероприятий по предупреждению, предотвращению, выявлению и ликвидации аварийных ситуаций.

2. Система мониторинга состояния системы теплоснабжения – это комплексная система

Основными задачами системы мониторинга являются:

 - сбор, обработка и анализ данных о состоянии объектов теплоснабжения, статистических данных об аварийности на системах теплоснабжения и проводимых на них ремонтных работ;

 - оптимизация процесса составления планов проведения ремонтных работ на теплосетях;

 - эффективное планирование выделения финансовых средств
на содержание и проведения ремонтных работ на теплосетях.

3. Функционирование системы мониторинга осуществляется
на объектовом и территориальном (муниципальном) уровнях.

На объектовом уровне организационно-методическое руководство
и координацию деятельности системы мониторинга осуществляют организации эксплуатирующие теплосети.

На территориальном (муниципальном) уровне организационно-методическое руководство и координацию деятельности системы мониторинга осуществляет администрация  муниципального образования Першинское Киржачского района.
4. Система мониторинга включает в себя:

 - сбор данных;

 - хранение, обработку и представление данных;

 - анализ и выдача информации для принятия решения.

4.1. Сбор данных

Система сбора данных мониторинга за состоянием тепловых сетей объединяет в себе все существующие методы наблюдения за тепловыми сетями на территории муниципального образования.

В систему сбора данных вносятся данные по проведенным ремонтам и сведения, накапливаемые эксплуатационным персоналом.

Собирается следующая информация:

паспортная база данных технологического оборудования прокладок тепловых сетей;

расположение смежных коммуникаций в 5-ти метровой зоне вдоль прокладки теплосети, схема дренажных и канализационных сетей;

Анализ данных для управления производится специалистами теплоснабжающих организаций на территории муниципального образования.  На основе анализа базы данных принимается соответствующее решение.

4.2. Анализ и выдача информации для принятия решения

Системы анализа и выдачи информации в тепловых сетях направлена на решение задачи оптимизации планов ремонта на основе выбора из сетей, имеющих повреждения, самых ненадежных, исходя из заданного объема финансирования.

Основным источником информации для статистической обработки данных являются результаты опрессовки в ремонтный период, которая применяется как основной метод диагностики и планирования ремонтов и перекладок тепловых сетей.

Данные мониторинга накладываются на актуальные паспортные характеристики объекта в целях выявления истинного состояние объекта, исключения ложной информации и принятия оптимального управленческого решения.